gatoire.
Mais les conciles tenus depuis le onzième

siècle, ont parlé plus clairement encore de

l'obligation où sont les ecclésiastiques de
réciter l'office divin. Tels sont le concile
de Londres, en 1200, qui ordonne de réciter
les heures canoniales avec piété et sans pré-
cipitation; le concile de Latran, en 1215,
qui ordonne que les offices de la nuit et du

jour soient célébrés en leur propre temps et
sans précipitation, et qui menace de la peine
de suspense les ecclésiastiques qui ne s'ac-

quitteront pas avec piété de la récitation de

l'office divin; le concile de Cologne, en 1280,
qui semble obliger plus étroitement les clercs
dans les ordres sacrés, et ceux qui étaient

pourvus de bénéfices, à la récitation de l'of-
fice divin: Nullus horas canonicas et horas
de Domina nostra hac unquam die distincte et
discrete dicere prœtermittat, maxime qui est
in sacris ordinibus vel beneficiis constitutus.
Ainsi parle ce concile, qui n'exempte pas
cependant entièrement de ce devoir les moin-
dres clercs sans bénéfices. Le concile géné-
ral de Vienne, en 1311, dit que, pour éviter

l'indignation de Dieu, on doit réciter l'office
divin du jour et de la nuit avec grande dé-

votion; ce qui prouve que ce concile regarde
comme un péché considérable de manquer à
cette obligation. Le concile dé la province
d'Auch, en 1326, dit expressément que les

bénéficiers, mais surtout les curés, les èlercs
dans les ordres sacrés, et tous les religieux
sont obligés chaque jour à la récitation de
toutes les heures canoniales : ad omnes sep--
tem horas canonicas omni die dicendas sunt
ex debito obligati, à moins que quelque ma-
ladie considérable ne les en excuse; et qu'ils

doivent, pour les réciter, se rendre fréquem-
ment à l'église aux heures et aux temps ac-

coutumés. Le concile de Tortose, en Espa-
gne, s'explique bien plus clairement encore :

Ne divinœ servitutis census, quem de fructu
labiorum suorum afferre Jenetur quilioet cle-

ricus, ecclesiasticum beneficium possidens ,
vel in sacris ordinibus constitutus, dum per

occupationes alias conventui ecclesiœ inter-

resse non valet, ex defectu breviarii omitta-

tur, provide duximus statuendum, ut per lo-

corum ordinarios ad habendum propria bre-

viaria cogantur. Le concile deBâle, en 1135,

marque formellement ce devoir comme étant

de précepte pour les bénéficiers et pour les

clercs dans les ordres sacrés : Quoscumque

beneficiatos seu in sacris constitutos, cum ad

horas canonicas teneantur, admonet hœc syra-

odus, ut sive soli, sive associati, diurnum